



**СУРГУТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ
КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА СУРГУТСКОГО РАЙОНА**

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о результатах проверки достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления отчёта об исполнении бюджета сельского поселения Лямина за 9 месяцев 2022 года

15 ноября 2022 года

№ 292

г. Сургут

1. Основные положения

Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления отчёта об исполнении бюджета сельского поселения Лямина за 9 месяцев 2022 года проведена в соответствии со статьёй 268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), Соглашением о передаче Контрольно-счётной палате Сургутского района полномочий контрольно-счётного органа сельского поселения Лямина по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 19.11.2020 № 58 и пунктом 1.17.1. раздела I. плана работы Контрольно-счётной палаты Сургутского района на 2022 год, утверждённым постановлением Контрольно-счётной палаты Сургутского района от 27 декабря 2021 года № 3 «Об утверждении Плана работы Контрольно-счётной палаты Сургутского района на 2022 год» (с изменениями).

Целью проверки является установление достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям отчёта об исполнении бюджета сельского поселения Лямина за 9 месяцев 2022 года.

Показатели отчёта об исполнении бюджета сельского поселения Лямина за 9 месяцев 2022 года основаны на данных консолидированной бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных средств, в том числе:

- главных администраторов доходов бюджета сельского поселения Лямина:
 - а) Федерального казначейства;
 - б) Федеральной налоговой службы;
 - в) администрации сельского поселения Лямина.
- главного распорядителя бюджетных средств сельского поселения Лямина: администрации сельского поселения Лямина.
- главного администратора источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения Лямина: администрации сельского поселения Лямина.

Показатели консолидированной бюджетной отчётности главного распорядителя бюджетных средств сельского поселения Лямина основаны на данных бюджетной отчётности получателей бюджетных средств сельского поселения Лямина, в том числе:

- а) администрации сельского поселения Лямина;
- б) муниципального казённого учреждения «ХЭУ администрации с. п. Лямина».

Отчёт об исполнении бюджета за 9 месяцев 2022 года сформирован в соответствии с требованиями, установленными Приказом Минфина России от 26 декабря 2010 года № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее - Инструкция 191н), приказом департамента финансов администрации Сургутского района от 05.05.2022 № 21-п «Об утверждении порядка составления и представления консолидированной бюджетной отчётности и консолидированной бухгалтерской отчётности, а также сроков их представления» (с изменениями) (далее по тексту – Порядок составления и представления консолидированной бюджетной и бухгалтерской отчётности), писем департамента финансов администрации Сургутского района от 01.06.2022 № 30-01-21-981 «Особенности составления и представления финансовой отчётности», от 30.05.2022 № 30-01-21-973 «Особенности составления Пояснительной записки (ф.0503160), от 16.06.2022 № 30-01-21-1066 «О предоставлении Справок по консолидируемыми расчётам (ф. 0503125), постановлением администрации сельского поселения Лямина от 22.05.2020 № 46 «Об утверждении Порядка составления и предоставления консолидированной бюджетной отчётности, а также сроков их предоставления», распоряжением администрации сельского поселения Лямина от 17.07.2017 № 32 «О Порядке составления и предоставления бюджетной отчётности главными администраторами доходов бюджета Российской Федерации, бюджета Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и бюджетов городских и сельских поселений Сургутского района».

Состав основных форм отчёта за 9 месяцев 2022 года соответствует требованиям, установленным пунктом 11 Инструкции 191н. В ходе проверки рассмотрены показатели форм отчётности в их взаимосвязи, отклонений не выявлено. Факты, способные негативно повлиять на достоверность отчёта за 9 месяцев 2022 года, не выявлены.

На основании статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с постановлением администрации сельского поселения Лямина от 20.12.2021 № 97 «Об утверждении Порядка проведения внутреннего финансового аудита» достоверность бюджетной отчётности подтверждена результатами проведения внутреннего финансового аудита.

В соответствии с пунктом 5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 4.5.5. раздела 4 решения Совета депутатов сельского поселения Лямина от 01.03.2017 № 157 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельское поселение Лямина» отчёт об исполнении бюджета сельского поселения Лямина за 9 месяцев 2022 года утверждён постановлением администрации сельского поселения Лямина от 26.11.2022 № 42

«Об утверждении отчёта об исполнении бюджета сельского поселения Лямина за 9 месяцев 2022 года» (далее по тексту – постановление об исполнении бюджета поселения) и направлен в Контрольно-счётную палату Сургутского района.

Показатели по исполнению бюджета сельского поселения Лямина за 9 месяцев 2022 года, отражённые в постановлении об исполнении бюджета поселения, соответствуют аналогичным показателям «Отчёта об исполнении бюджета» (форма 0503117) по состоянию на 1 октября 2022 года.

Согласно уведомления о принятии отчётности департамента финансов администрации Сургутского района бюджетная отчётность представлена в установленные сроки и без неурегулированных разногласий.

2. Основная аналитическая часть

2.1. Общая характеристика исполнения бюджета поселения за 9 месяцев 2022 года

Бюджет сельского поселения утверждён решением Совета депутатов сельского поселения Лямина от 28.12.2021 № 180 «О бюджете сельского поселения Лямина на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее по тексту - решение о бюджете) (с изменениями от 24.05.2022 №189) с прогнозируемым общим объёмом доходов в сумме 36 млн. 144,3 тыс. рублей (в том числе безвозмездные поступления – 30 млн. 908,0 тыс. рублей), объёмом расходов в сумме 36 млн. 999,4 тыс. рублей, дефицит бюджета 855,1 тыс. рублей (далее по тексту - утверждённые показатели).

Информация по основным параметрам бюджета сельского поселения по состоянию на 1 октября 2022 года представлена в таблице 1:

Таблица 1 (тыс. рублей)

Наименование показателя	Утверждённый план на год*	Уточнённый план**	Отклонение	Исполнено**	
				в сумме	в %
1	2	3	4=3-2	5	6=5/3*100
Доходы, из них:	36 144,3	37 364,8	1 220,5	33 914,1	90,8
Налоговые и неналоговые доходы, из них:	5 236,3	5 236,3	0,0	3 598,8	68,7
налоговые доходы	3 503,4	3 503,4	0,0	3 288,9	93,9
неналоговые доходы	1 732,9	1 732,9	0,0	309,9	17,9
Безвозмездные поступления	30 908,0	32 128,5	1 220,5	30 315,3	94,4
Расходы	36 999,4	38 219,9	1 220,5	26 612,4	69,6
Дефицит (-), профицит (+)	-855,1	-855,1	0,0	7 301,7	x

*в соответствии с решением о бюджете Совета депутатов сельского поселения Лямина от 28.12.2021 № 180 «О бюджете сельского поселения Лямина на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (с изменениями от 24.05.2022.2022 №189);

**показатели по Отчёту об исполнении бюджета (форма 0503117) по состоянию на 01.10.2022; в графе 3 отражены годовые бюджетные назначения с учётом изменений на отчётную дату в соответствии со статьёй 217 БК РФ и пунктом 3 решения о бюджете.

Утверждённые бюджетные назначения по доходам и расходам бюджета поселения (графа 3 таблицы 1) в отчёте за 9 месяцев 2022 года отражены с учётом изменения плановых показателей безвозмездных поступлений (графа 4 таблицы 1)

на общую сумму 1 млн. 220,5 тыс. рублей на основании уведомлений о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов департамента финансов администрации Сургутского района, из них:

- иные межбюджетные трансферты на поощрение муниципальных управленческих команд на 128,7 тыс. рублей;
- иные межбюджетные трансферты на обеспечение жителей поселений топливом печным (дровами) на 1 млн. 077,0 тыс. рублей;
- субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты на 14,8 тыс. рублей.

Прогнозируемый дефицит бюджета сельского поселения составил 855,1 тыс. рублей и соответствует требованиям, установленным пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Исполнение бюджета сельского поселения за 9 месяцев 2022 года составило по доходам в сумме 33 млн. 914,1 тыс. рублей или 90,8% от плановых годовых назначений, по расходам в сумме 26 млн. 612,4 тыс. рублей или 69,6% от уточнённого годового плана, профицитом бюджета поселения в объёме 7 млн. 301,7 тыс. рублей.

2.2. Анализ исполнения доходов бюджета

В доходную часть бюджета поселения за 9 месяцев 2022 год поступило налоговых и неналоговых доходов в сумме 3 млн. 598,8 тыс. рублей или 68,7% от уточнённого плана, безвозмездных поступлений - 30 млн. 315,3 тыс. рублей или 94,4% от уточнённого плана.

Информация об исполнении бюджетных назначений по видам доходов за 9 месяцев 2022 год приведена в таблице 2:

Таблица 2 (тыс. рублей)

Наименование видов доходов	Уточнённые бюджетные назначения, тыс. рублей	Исполнение, тыс. рублей	Удельный вес (%) в объёме доходов	% исполнения	Отклонение от плана	Данные по постановлению об утверждении отчета, тыс. рублей
1	2	3	4	5	6	7
Налоговые и неналоговые доходы, из них:	5 236,3	3 598,8	10,6	68,7	1 637,5	3 598,8
налоговые доходы	3 503,4	3 288,9	91,4	93,9	214,5	3 288,9
неналоговые доходы	1 732,9	309,9	8,6	17,9	1 423,0	309,9
Безвозмездные поступления	32 128,5	30 315,3	89,4	94,4	1 813,2	30 315,3
Всего доходов:	37 364,8	33 914,1	100,0	90,8	3 450,7	33 914,1

По данным отчёта об исполнении бюджета доходы бюджета сельского поселения Лямина составили в сумме 33 млн. 914,1 рублей или 90,8%.

Низкое исполнение по налоговым и неналоговым доходам сложилось в

основном по доходам от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) в связи с отсутствием арендатора муниципального имущества (гаража).

Причины неисполнения по доходам бюджета отражены в составе бюджетной отчетности поселения (форма 0503164) «Сведения об исполнении бюджета».

В ходе проведенного анализа, Контрольно-счётная палата Сургутского района не исключает возникновение риска неполного освоения утверждённых годовых бюджетных назначений по доходам от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) до конца финансового года и рекомендует своевременно реализовывать возможность уточнения бюджетных назначений в течении финансового года.

В общей структуре доходов бюджета поселения налоговые и неналоговые доходы составили 10,6%, безвозмездные поступления – 89,4%. В 2021 году данное соотношение составило 10,7% и 89,3% соответственно.

Информация об исполнении доходов бюджета за 9 месяцев 2022 года в сравнении с показателями за аналогичный период 2021 года представлена в таблице 3:

Таблица 3

Наименование показателя	Утверждённые бюджетные назначения на 2021 год	Исполнено на 01.10.2021		Утверждённые бюджетные назначения на 2022 год	Исполнено на 01.10.2022		Отклонение рост (+), снижение (-) (гр. 5-гр.2)
		тыс. рублей	в % к плану		тыс. рублей	в % к плану	
1		2	3	4	5	6	7
Налоговые доходы	3 503,4	2 813,0	80,3	3 503,4	3 288,9	93,9	475,9
удельный вес, %	9,7	10,6	х	9,4	9,7	х	х
Неналоговые доходы	940,4	14,2	1,5	1 732,9	309,9	17,9	295,7
удельный вес, %	2,6	0,1	х	4,6	0,9	х	х
Безвозмездные поступления	31 615,0	23 814,1	75,3	32 128,5	30 315,3	94,4	6 501,2
удельный вес, %	87,7	89,3	х	86,0	89,4	х	х
Всего доходов	36 058,8	26 641,3	73,9	37 364,8	33 914,1	90,8	7 272,8

Поступления по доходам бюджета поселения за 9 месяцев 2022 года по сравнению с аналогичным периодом 2021 года увеличились на 7 млн. 272,8 тыс. рублей или на 27,3%.

Наибольший удельный вес в структуре исполненных доходов бюджета поселения составили безвозмездные поступления 89,4% или 30 млн. 315,3 тыс. рублей (в 2021 году 89,3% или 23 млн. 814,1 тыс. рублей). Объём безвозмездных поступлений за отчётный период по сравнению с аналогичным периодом 2021 года увеличился на 6 млн. 501,2 тыс. рублей или на 27,3% в основном за счёт иных межбюджетных трансфертов (на 6 млн. 267,9 тыс. рублей), доходов бюджетов городских поселений от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, а также от возвратов остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое

назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов (на 194,1 тыс. рублей).

В структуре исполненных доходов бюджета поселения удельный вес налоговых доходов составил 9,7% или 3 млн. 288,9 тыс. рублей (в 2021 году 10,6% или 2 млн. 813,0 тыс. рублей). Объём налоговых доходов за отчётный период по сравнению с аналогичным периодом 2021 года увеличился на 475,9 тыс. рублей или на 16,9% в основном за счёт поступлений налогов на товары (работы, услуги) реализуемые на территории Российской Федерации в части акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации.

В структуре исполненных доходов бюджета поселения удельный вес неналоговых доходов составил 0,9% или 309,9 тыс. рублей (в 2021 году 0,1% или 14,2 тыс. рублей). Объём неналоговых доходов за отчётный период по сравнению с аналогичным периодом 2021 года увеличился на 295,7 тыс. рублей или в 21,8 раза в основном за счёт поступлений прочих доходов от компенсации затрат бюджетов сельских поселений.

2.3. Анализ исполнения расходов бюджета

Расходы бюджета поселения за 9 месяцев 2022 года при плановом значении 38 млн. 219,9 тыс. рублей исполнены в сумме 26 млн. 612,4 тыс. рублей.

Информация об исполнении бюджета поселения по расходам за 9 месяцев 2022 года в разрезе функциональной классификации расходов бюджета приведена в таблице 4:

Таблица 4

Наименование	Код ФК	Уточненные бюджетные назначения, тыс. рублей	Кассовое исполнение за полугодие 2022 года, тыс. рублей	Отклонение от уточнённых бюджетных назначений, тыс. рублей	% исполнения	Удельный вес в объёме расходов (касса), %	Данные по постановлению об утверждении отчета, тыс. рублей
1	2	3	4	5	6	7	8
Общегосударственные вопросы	01	18 197,8	11 605,9	6 591,9	63,8	43,6	11 605,9
Национальная оборона	02	261,7	185,2	76,5	70,8	0,7	185,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	345,4	45,0	300,3	13,0	0,2	45,0
Национальная экономика	04	3 032,9	2 234,3	798,5	73,7	8,4	2 234,3
<i>в т.ч. дорожное хозяйство (дорожные фонды)</i>	<i>0409</i>	<i>3 032,9</i>	<i>2 234,3</i>	<i>798,5</i>	<i>73,7</i>	<i>8,4</i>	<i>2 234,3</i>
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	1 111,3	1 097,2	14,1	98,7	4,1	1 097,2
Социальная политика	10	60,0	45,0	15,0	75,0	0,2	45,0
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	14	15 210,8	11 399,8	3 811,0	74,9	42,8	11 399,8
Итого:	X	38 219,9	26 612,4	11 607,4	69,6	100,0	26 612,4

По данным сводной бюджетной отчётности исполнение по расходам бюджета сельского поселения Лямина в разрезе кодов расходов бюджетной классификации составило в сумме 26 млн. 612,4 рублей или 69,6%.

Исполнение бюджетных назначений составляет менее 70,0% по следующим разделам бюджетной классификации:

- общегосударственные вопросы - 63,8%;
- национальная безопасность и правоохранительная деятельность - 13,0%.

Основными причинами низкого исполнения запланированных бюджетных ассигнования является оплата работ поставщикам (подрядчикам) «по факту» на основании актов выполненных работ, экономия расходов на выплаты персоналу в связи с наличием вакансий.

Причины отклонений от планового процента исполнения отражены в составе бюджетной отчётности поселения «Сведения об исполнении бюджета» (форма 0503164) и приложении 19 к Порядку составления и представления консолидированной бюджетной отчётности и консолидированной бухгалтерской отчётности.

Анализ кассового исполнения бюджета в разрезе разделов классификации расходов бюджетов за отчётный период показал следующее:

Наибольшую долю расходов (86,4%) в объёме расходов поселения за 9 месяцев 2022 года составили расходы по следующим разделам:

- общегосударственные вопросы в сумме 11 млн. 605,9 тыс. рублей или 43,6%;
- межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в сумме 11 млн. 399,8 тыс. рублей или 42,8%.

Менее 10% в общем объёме расходов поселения за 9 месяцев 2022 года составили расходы по следующим разделам: национальная оборона (0,7%), национальная безопасность и правоохранительная деятельность (0,2%), национальная экономика (8,4%), жилищно-коммунальное хозяйство (4,1%), социальная политика (0,2%).

Информация об исполнении бюджета поселения по расходам за 9 месяцев 2022 года в сравнении с показателями за аналогичный период 2021 года представлена в таблице 5:

Таблица 5

Наименование показателя	Утверждённые бюджетные назначения на 2021 год	Исполнено на 01.10.2021		Уточнённые плановые бюджетные ассигнования на 2022 год	Исполнено на 01.10.2022		Отклонение рост (+), снижение (-) (гр. 5-гр.2)
		тыс. рублей	в % к плану		тыс. рублей	в % к плану	
1	2	3	4	5	6	7	8
Общегосударственные вопросы	18 624,4	12 298,0	66,0	18 197,8	11 605,9	63,8	-692,2
Национальная оборона	245,4	132,9	54,2	261,7	185,2	70,8	52,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	102,5	84,9	82,9	345,4	45,0	13,0	-39,9
Национальная экономика	3 597,0	2 285,1	63,5	3 032,9	2 234,3	73,7	-50,7
<i>в т.ч. дорожное хозяйство (дорожные фонды)</i>	2 943,4	1 787,9	60,7	3 032,9	2 234,3	73,7	446,5
Жилищно-коммунальное хозяйство	1 384,1	1 073,6	77,6	1 111,3	1 097,2	98,7	23,6

Культура, кинематография	126,8	125,8	1,0	0,0	0,0	0,0	-125,8
Социальная политика	60,0	45,0	75,0	60,0	45,0	75,0	0,0
Физическая культура и спорт	0,9	0,9	100,0	0,0	0,0	0,0	-0,9
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	12 836,9	9 620,3	74,9	15 210,8	11 399,8	74,9	1 779,6
Итого:	36 978,1	25 666,7	69,4	38 219,9	26 612,4	69,6	945,7

Исполнение по расходам за 9 месяцев 2022 года в сравнении с аналогичным периодом 2021 года в целом увеличилось на 945,7 тыс. рублей или на 3,7%, из них:

В сторону увеличения по разделам:

- национальная оборона на 52,3 тыс. рублей или 39,3%;
- жилищно-коммунальное хозяйство на 23,6 тыс. рублей или 2,2%;
- межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации на 1 млн. 779,6 тыс. рублей или 18,5%.

В сторону уменьшения по разделам:

- общегосударственные вопросы на 692,2 тыс. рублей или 5,6% в основном в связи с оплатой работ поставщикам (подрядчикам) «по факту» на основании актов выполненных работ, экономией расходов на выплаты персоналу в связи с наличием вакансий;

- национальная безопасность и правоохранительная деятельность на 39,9 тыс. рублей или 47,0% в основном в связи с уменьшением суммы иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с профилактикой и устранением последствий распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и на обустройство пожарных разрывов и минерализованных полос на территории Сургутского района.

- национальная экономика на 50,7 тыс. рублей или 2,2% в основном в связи с оплатой работ поставщикам (подрядчикам) «по факту» на основании актов выполненных работ;

- культура, кинематография на 125,8 тыс. рублей или 100,0% в связи с передачей полномочий органов местного самоуправления МО сельское поселение Лямина по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры органам местного самоуправления МО Сургутский район на основании соглашения №159 от 25.03.2022;

- физическая культура и спорт на 0,9 тыс. рублей или 100,0% в связи с передачей полномочий органов местного самоуправления МО сельское поселение Лямина по обеспечению условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения органам местного самоуправления МО Сургутский район на основании соглашения №159 от 25.03.2022.

2.4. Анализ исполнения расходов в рамках муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности

Бюджетные ассигнования на реализацию муниципальных программ на 2022 год утверждены в сумме 36 млн. 767,7 тыс. рублей или 96,2% от общей суммы расходов поселения.

Бюджетные ассигнования в части непрограммных направлений деятельности (далее по тексту – непрограммные расходы) утверждены в сумме 1 млн. 452,2 тыс. рублей или 3,8% от общей суммы расходов.

Информация об исполнении бюджетных ассигнований в рамках реализации муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности представлена в таблице 6:

Таблица 6

Показатели	Уточнённые бюджетные ассигнования, тыс. рублей	Исполнено, тыс. рублей	Отклонение от уточнённых бюджетных ассигнований, тыс. рублей	% исполнения от уточнённого плана	Удельный вес в общей сумме расходов, %
1	2	3		4	5
«Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании сельское поселение Лямина»	18 205,4	11 591,9	6 613,4	63,7	43,6
«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»	306,1	12,0	294,1	3,9	0,0
«Профилактика правонарушений на территории сельского поселения Лямина»	27,5	24,2	3,3	88,1	0,1
«Содержание улично-дорожной сети сельского поселения Лямина в 2021 году и плановые периоды 2022-2023 года»	3 018,0	2 224,4	793,5	73,7	8,4
«Управление финансами в части передачи полномочий по решению вопросов местного значения»	15 210,8	11 399,8	3 811,0	74,9	42,8
Итого по муниципальным программам	36 767,7	25 252,4	11 515,3	68,7	94,9
Непрограммные расходы	1 452,2	1 360,1	92,1	93,7	5,1
ВСЕГО:	38 219,9	26 612,4	11 607,4	69,6	100,0

Наиболее низкий процент (менее 70,0% от уточнённого плана на год) сложился по следующим муниципальным программам:

- «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании сельское поселение Лямина» - 63,7%;

- «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» - 3,9%.

Исполнение по непрограммным направлениям деятельности за отчётный период сложилось в сумме 1 млн. 360,1 тыс. рублей или 93,7% от уточнённого плана.

Основными причинами низкого исполнения запланированных бюджетных ассигнования является оплата работ поставщикам (подрядчикам) «по факту» на основании актов выполненных работ, экономия расходов на выплаты персоналу в связи с наличием вакансий.

2.5. Дефицит (профицит) бюджета и источники финансирования дефицита бюджета поселения

Решением о бюджете дефицит бюджета сельского поселения Лямина утверждён в сумме 855,1 тыс. рублей. По данным отчёта за 9 месяцев 2022 года бюджет поселения исполнен с профицитом в размере 7 млн. 301,7 тыс. рублей.

2.6. Оценка соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации при предоставлении муниципальных гарантий

Муниципальные гарантии от имени муниципального образования сельское поселение Лямина в отчётном периоде не предоставлялись.

2.7. Оценка соответствия бюджетному законодательству Российской Федерации верхнего предела муниципального долга, структуры муниципального долга

Верхний предел муниципального долга на 01.01.2023 утверждён в сумме 0,0 тыс. рублей. Фактически по состоянию на 01.10.2022 муниципальный долг поселения отсутствует.

3. Заключительная часть.

По результатам проверки достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления отчёта об исполнении бюджета сельского поселения Лямина за 9 месяцев 2022 года установлено:

Состав основных форм бюджетной отчётности за 9 месяцев 2022 года соответствует требованиям, установленным пунктом 11 Инструкции 191н. В ходе проверки рассмотрены показатели форм отчётности в их взаимосвязи, отклонений не выявлено. Факты, способные негативно повлиять на достоверность отчёта за 9 месяцев 2022 года, не выявлены. Бюджетная отчётность за 9 месяцев 2022 года представлена в департамент финансов администрации Сургутского района в установленные сроки и без неурегулированных разногласий.

Бюджет сельского поселения Лямина за 9 месяцев 2022 года исполнен по доходам в сумме 33 млн. 914,1 тыс. рублей или 90,8% от утверждённых бюджетных назначений по расходам в сумме 26 млн. 612,4 рублей или 69,6% от утверждённых бюджетных ассигнований, с профицитом бюджета поселения в сумме 7 млн. 301,7 тыс. рублей.

Данные, представленные в постановлении об исполнении бюджета поселения согласуются с данными отчёта за 9 месяцев 2022 года.

Доля расходов по муниципальным программам в общей сумме расходов бюджета поселения составила – 94,9%, по непрограммным расходам – 5,1%.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные на реализацию муниципальных программ сельского поселения Лямина исполнены в сумме 25 млн. 252,4 тыс. рублей или на 68,7% от уточнённых бюджетных ассигнований. Бюджетные ассигнования в части непрограммных направлений деятельности исполнены в сумме 1 млн. 360,1 тыс. рублей или 93,7%.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в бюджете сельского поселения Лямина не исполнены в сумме 11 млн. 607,4 тыс. рублей, в том числе на реализацию муниципальных программ в сумме 11 млн. 515,3 тыс. рублей.

Наиболее низкий процент исполнения сложился по следующим муниципальным программам: «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании сельское поселение Лямина» (63,7%) и «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» (3,9%).

На основании вышеизложенного, Контрольно-счётная палата Сургутского района рекомендует администрации сельского поселения Лямина:

- своевременно реализовывать возможность уточнения бюджетных назначений по доходам в течении финансового года в целях исключения возникновения риска низкого исполнения утверждённых годовых бюджетных назначений по доходам от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений);

- ускорить темпы исполнения по вышеуказанным муниципальным программам в целях недопущения возникновения риска низкого освоения средств бюджета поселения до конца финансового года.

Председатель Контрольно-счётной
палаты Сургутского района



С.А. Ерошкина